⁸⁶ Nello specifico, il riferimento era a Dig. 1.12.1.11, un passo di Ulpiano sull'ufficio del *praefectus Urbi*, ove si affermava che a questi spettasse la responsabilità sulla vendita della carne conformemente al giusto prezzo: «*Cura carnis omnis ut iusto pretio praebeatur ad curam praefecturae pertinet, et ideo et forum suarium sub ipsius cura est: sed et ceterorum pecorum sive armentorum quae ad huiusmodi praebitionem spectant ad ipsius curam pertinent*».

⁸⁷ Cfr. anche Ostiense, *Summa Aurea*, Venetiis 1574, rist. Torino 1963, ad X. 5.38 §41, col. 1792, sui casi in cui i mercanti incorrono nel peccato: «*Quarto peccant vendendo peregrinis et transentibus [sic!] carius quam vicinis, supra de contrahenda emptione c. i. (X. 3.17.1)*». Si veda, rispetto a questo passo, anche O. Langholm, *Monopoly*, cit., p. 407.

⁸⁸ Ostiense, *Commentaria*, cit., ad X. 3.17.1, v. *ad presbyterum*, fol. 57va, nn° 4-5: «*idest episcopum, xcvi. dist. Olim (D.95 c.5) secundum Alanum, melius in de peculio clericorum c. i. (X. 3.25.1) et iii. (X. 3.25.3), qui forte autoritate huius capituli de hoc potest cognoscere, sed consuetudo hoc non approbat secundum Tancredum et hoc videtur ad iudicem secularem pertinere, ff. de officio praefecti urbi l. i. § cura carnis (Dig. 1.12.1.11). Sed nunquid contra peccati correctionem currit consuetudo, vel desuetudo? Absit supra de consuetudine ca. fin. (X. 1.4.11) et episcopus ordinariam iurisdictionem habet in hoc casu etiam a lege secundum quod uno modo intelligitur, C. de episcopali audientia l. i. (Cod. 1.4.1). Sed in hoc concordant leges et canones, quod episcopi peccata corrigunt, quia haec ecclesiastica sunt, supra de officio ordinarii c. i. (X. 1.31.1), in Auth. Ut clerici apud proprios episcopos § si vero ecclesiasticum coll. 6. (Nov. 83.1), et quod audient, et defendant, et teneantur pauperes et oppressos. Haec enim volunt iura canonica, 77. dist. c. i.*».

5.2. *Le ragioni di una prerogativa giudiziale*

Vi è da chiedersi, a questo punto, cosa determinò, nel corso del Duecento, questa progressiva affermazione della giurisdizione vescovile sulla violazione del giusto prezzo. Si è già accennato come, in una certa misura, ciò vada ricondotto nel quadro di una progressiva giuridificazione del potere pastorale del clero sui laici. Certamente, d'altro canto, la legittimazione dell'intervento giudiziario della Chiesa, che – come si è appena visto – si fondava sulla necessità di reprimere le condotte peccaminose, va inquadrata, in termini generali, nel più ampio tentativo da parte della sfera pubblica medievale di esercitare un controllo giurisdizionale più stringente sulla valutazione dell'agire umano⁸⁹: tale obiettivo emerge costantemente nell'elaborazione teorica dell'Ostiense, la cui opera rappresenta senza dubbio una tappa fondamentale in questo senso⁹⁰.